¹ Congregatio Immaculatae Conceptionis die 21 aprilis 1679 canonicè erecta est; cf. *Positio*, 383-400 (Doc. XI, 1-4). Episcopus Stephanus Wierzbowski (1620-1687), Ordinarius Posnaniensis ab anno 1663, a rege Sobieski anno 1686 Archiepiscopus Gnesnensis nominatus est, sed ante mortem approbationem Sanctae Sedis pro hac nominatione non obtinuit. Cf. *HierCat* IV, 287.

² Cf. Innocentius XI, breve *Cum sicut accepimus*, 20 martii 1681; cf. *Positio*, 404-409 (Doc. XI, 6).

³ Cf. *Approbatio fundationis Eremitarum in Eremo Korabieviensi*, in: *Positio*, 376-378 (Doc. X, 7), ubi in fine legitur: “et hanc Congregationem sub Nostram [i.e. regis Ioannis III Sobieski (1674-1698)] et Reipublicae Protectionem perpetuo assumimus”.

⁴ Cf. Rodericus (Rodrigues) Emanuel (Manoel), *Quaestiones Regulares et Canonicae*, Turnoni 1609, III, 151-152 (Quaest. 69, art. 4).

⁵ Cf. *ibid.*, p. 152: “concludo [...] statum Eremitarum [...] inter personas ecclesiasticas et religiosas numerari”.

Gaudere quoque praesertim istiusmodi Eremitas privilegiis monachorum et clericorum, fori et canonis, praeter multos alios, Lezana tom. 2. q. reg.,⁶ Angelus in conf. 121,⁷ sunt authores; nec quisquam, quantum nosse potui, huic sententiae adversatur. Quam opinionem, uti communem etiam Domini de *Rota decis. 1. de Regul.* in antiquis sunt amplexi, teste Laureto de Franchis, pars 2. q. 41.⁸

Vita autem Eremitarum, de quibus hic loquimur, est approbata "in statu poenitentium", *c. aliud, 10, q. 1*, ut idem Lauretus notavit.⁹ Ex quo sequitur non indigere illos ulla approbatione, cum iudicialiter et canonicè ab Ordinario loci sunt admissi.

Censet praeterea Lezana Romanus theologus loco citato: eum, qui talem statum Eremiticum vovit de futuro, teneri voto satisfaciendi.¹⁰ Quod si iam est amplexus hunc statum in aliqua praesertim Congregatione Eremitarum saltem ab Episcopo approbata et in ea professionem emisit, talis non potest hunc statum mutare, nisi cum dispensatione Romani Pontificis ad instantiam Superioris dictae Congregationis obtenta ob causas iustissimas et gravissimas, idque propter praeiudicium tertii. Ita Sacra poenitentiarum, consultata a quodam istiusmodi Eremitarum Superiore, declaravit [anno] 1691.¹¹

Habitantes autem in caenobiolis tales Eremitas non [p. 4:] includi in prohibitione de novis domibus recipiendis posseque habere modum vivendi approbatum ab Episcopo degentes in Congrega-

⁶ Cf. Lezana Io. Baptista de, *Summa Quaestionum Regularium*, vol. I, Venetiis 1646, t. II, 47a-b (c. VII, nos. 4-6).

⁷ Est citatio desumpta ex infra indicato opere De Franchis (no. 1). Videtur quod agitur de Angelo (de) Lautusca, de quo legitur in: T. Del Bene, *De immunitate et iurisdictione ecclesiastica*, Lugduni 1674, in frontispicio et in p. 83, sed non potui opus dicti Angeli, in quo ageretur de Eremitis, invenire.

⁸ Cf. De Franchis Lauretus, *Controversiae inter Episcopos et Regulares*, Romae 1656, II, 493-494 (q. 41, nos. 1. 2. 4).

⁹ Cf. *ibid.*, p. 494 (no. 2). Citatio: "c. aliud, 10, q. 1" respicit ibi aliam sententiam: "Tales enim Eremitae sunt et esse debent sub obedientia Episcopi".

¹⁰ Cf. Lezana, *op.cit.*, loc. cit., no. 9: "votum validum est et obligatorium".

¹¹ Quasi certe P. Papczyński hic de seipso loquitur, nam is Romae anno 1691 fuit et modum solvendi problema desertorum e sua Congregatione quaerebat. Cf. *Positio*, 504-506. 513-519.

tione affirmatissime ostendit peritissimus Iuris Pontificii interpres *Prosper Fagnanus 2. Decret. in c. Nullus*, n. 55.¹²

Atque tales ordinari posse ad titulum Paupertatis, sive Congregationis (quod magis Romae probatur), nemo dubitare queat.

3. Haec praemissa breviter ad informandos eos, qui sinistre de praesenti sentiunt et loquuntur Instituto, partim ob ignorantiam eius, partim ob malam informationem.¹³ Quod si pauca sequentia capita, his Eremitis Marianis proposita ad observandum benigniore oculo inspexerint, utique benevolentiores in eos futuri; qui nihil aliud praeter Deum et gloriam eius, praeter honorem Virginis electissimae, praeter salutem animarum et propriam, praeter suffragia defunctorum, quaerunt aut concupiscunt.¹⁴

Caeterum quamvis haec Congregatio in exposito statu Eremitarum sit erecta, non tamen ita solitudini inhaeret, ut non meritum sibi quandoque^a ducat, proximorum etiam spiritualibus obsequiis, quantum fas est, absque praeiudicio alieno, occupari.¹⁵

^a in ms. est verbum adiunctum, interscriptum (NVR)

Neque prorsus Eremiticum titulum sic exambit, ut cuiquam se exaequet. Verum sanctissimos quosque ac vetustissimos et religiosissimos Ordines ac Instituta omnia, ita sibi colenda [p. 5:] esse censet, ut omnium se ultimam profiteatur et eorum submisce commendet se protectioni et charitati.

¹² Cf. Fagnani Prosper, *Commentaria in Secundum Librum Decretalium*, Romae 1661, – a) p. 60: *De Foro Competenti*, Cap. Nullus, no. 57 et in *Summario huius puncti* (p. 51), ubi tamen legitur: “**non** recipiendis”; – b) p. 59: *ibid.*, n. 55 et in *Summario huius puncti* (p. 51). Confirmatur magna opinio auctoris de Prospero Fagnani (“peritissimus Iuris Pontificii interpres”) in: *Da San Mauro Zaccaria, art. Fagnani Prospero: ECat V, 957-958*: “I suoi commentari alle Decretali [...] gli valse-ro un posto eminente tra i canonisti postglossatori”.

¹³ Agitur de adversariis Instituti a P. Papczyński fundati, quorum nomina sunt nobis plerumque ignota, attamen de eis sermo est ab initio foundationis sive in scriptis Fundatoris sive in documentis hoc Institutum respicientibus. Cf. *Positio*, 361 (Doc. X, 5, n. 8). 425 (Doc. XI, 10). 430-433 (Doc. XI, 11). 504-505 (Doc. XIII, intr.). 513 (Doc. XIII, 3, intr.); CP, *Epistola Dedicatoria*, in fine.

¹⁴ Cf. infra, c. I, no. 2, ubi agitur de fine Instituti.

¹⁵ Cf. *ibid.*, no. 3.

4. Ex his omnibus colligere quisque benevole queat, hoc praesens Eremitarum Marianorum Institutum in statu per ius canonicum approbato fundatum, nulla alia approbatione indigere. Nam cum pro confirmatione eius Praepositus generalis ad Sanctam Sedem Apostolicam recurrisset,¹⁶ totum^b negotium inprimis a Sacra Nuntiatura Apostolica Polona per annum fere fuit examinatum et ex istius informatione in Urbe quoque diutius ventilatum.¹⁷

^b in ms. legitur: "totumque" (NVR) ^c in ms. legitur: "fuisset" (NVR)

Tandem per Eminentissimum Cardinalem supradictum responsum est, sufficere huic approbationem loci Ordinarii et hanc Normam Vitae ab Eminentia Sua summo studio evolutam summaque sapientia correctam; prout in authenticis Eminentiae suae literis ad Praepositum et Socios datis et Illustrissimo ac Reverendissimo Domino feliciter moderno Antistiti nostro Posnaniensi¹⁸ praesentatis et acceptatis continetur.¹⁹ [p. 6:]

¹⁶ P. Papczyński talem recursum ad Sanctam Sedem anno 1692 per supplices libellos fecit. Cf. *Positio*, 515-519 (Doc. XIII, 4, a-b).

¹⁷ Supplex libellus, quem P. Papczyński die 22 augusti 1692 e Polonia ad Sacram Congregationem Episcoporum et Regularium misit approbationem seu confirmationem Apostolicam sui Instituti petens, die 5 septembris 1692 ad Nuntium Apostolicum in Polonia "pro informatione et voto" mandatus est (cf. *ibid.*). Informatio Nuntii de Instituto Marianorum, de qua hic mentio facta est, evidenter in forma scripta redacta, ad nos nec in copia pervenit.

¹⁸ Agitur de episcopo Ioanne Stanislao Witwicki (1687-1698); cf. *HierCat V*, 322.

¹⁹ Dictae literae ad nos nec in copia pervenerunt.

CAPUT I De Fine et Admissione

1. Cum ^anulla Communitas absque legum praesidio subsistere queat, nec deceat quenquam in hac mortalitate exlegem esse: proinde vos^a in una^b Societate congregati^c et caenobiolis inclusi, sub ^dunius^e Praepositi regimine ^f(praeter S. Augustini Regulam)^f haec ^gpaucula Statuta pro vestra interna tranquillitate et securitate conscientiarum vestrarum^g sedulo contendetis observare.